GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 04/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS (TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, EXAMES MÉDICOS E

EXAME PSICOLÓGICO)

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 04/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023 – EXAMES MÉDICOS

EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS

CARGOS DAS CARREIRAS DE PERITO CRIMINAL, PERITO MÉDICO LEGISTA, PERITO ODONTO - LEGAL E

PERITO TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL – SUB JUDICE

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital
de Abertura de Inscrições SAEB nº 04/2022, de 01 de setembro de 2022, em cumprimento das decisões judiciais
liminares prolatadas nos processos: Nº 8052557-07.2023.8.05.0000, Nº 8121413-20.2023.8.05.0001, Nº
8052438-46.2023.8.05.0000, Nº 8053071-57.2023.8.05.0000, Nº 8052662-81.2023.8.05.0000, em trâmite na
Seção Cível de Direito Público do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, referente ao Concurso Público para
provimento de vagas para os cargos de Perito Criminal, Perito Médico Legista, Perito Odonto-legal e PeritoTécnico
de Polícia Civile a Portaria PCBA nº 231/2022 e retificação no Diário Oficial do Estado da Bahia de 21 de junho de
2022, que torna público os exames pré-admissionais e demais requisitos para o ingresso nas carreiras da Polícia
Civil, RESOLVE:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Convocar para participar do Exame Médico – SUB JUDICE, os candidatos elencados no Anexo III

deste edital de                 convocação.
1.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local, da data e do horário

de realização do seu Exame Médico e o comparecimento no horário determinado.
1.3. O candidato deverá comparecer com a antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do

horário  fixado para início do Exame Médico, munido do documento de identidade original.
1.4. Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização do Exame

Médico após o horário fixado para o seu início, conforme especificado para cada candidato no
Anexo III deste edital.

1.5. Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização do Exame
Médico após o horário fixado para o seu início, conforme especificado para cada candidato no
Anexo III deste edital.

1.6. O candidato somente poderá realizar o Exame Médico - SUB JUDICE na data, horário, local
constantes no Anexo III deste edital, não podendo ser alegado qualquer espécie de
desconhecimento para justificar o seu atraso ou a sua ausência ou a sua apresentação em dia,
horário ou local diferentes dos estabelecidos neste ato convocatório.

1.7. Não será permitida a realização do Exame Médico em local, data, horário ou turma diferentes do
previsto no Anexo III deste edital de convocação.

1.8. Nenhum candidato poderá se retirar do local de realização dos Exames Médicos sem a devida
autorização dos membros do IDECAN.

2. DOS EXAMES MÉDICOS

2.1. Para o Exame Médico, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 3 do Edital

de convocação nº 01/2023 – DPT de 16 de agosto de 2023 e suas alterações.

2.2. O candidato será considerado “apto” ou “inapto” no final do Exame Médico.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os itens e subitens deste edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos,

enquanto não consumada a providência do evento que lhes disser respeito, circunstância que será

publicizada através de novo edital ou aditivo, oportunamente divulgado no endereço eletrônicos da

Organizadora (www.idecan.org.br), no site do Portal do Servidor

(http://www.portaldoservidor.ba.gov.br/) ou ainda em endereço eletrônico a ser divulgado pela

Polícia Civil da Bahia na época do evento.

http://www.portaldoservidor.ba.gov.br/)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 04/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS (TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, EXAMES MÉDICOS E

EXAME PSICOLÓGICO)

3.2. A Polícia Civil da Bahia e o IDECAN se eximem das despesas com viagens, estadias, transporte ou

outros custospessoais do candidato em quaisquer dos exames previstos neste edital.

3.3. Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente entre a Comissão de Acompanhamento do

Concurso Públicoe o IDECAN, no que se refere à realização deste concurso público.

Bahia, 03 de novembro de 2023.

ANA CECÍLIA CARDOSO BANDEIRA

Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 04/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS (TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, EXAMES MÉDICOS E

EXAME PSICOLÓGICO)

ANEXO I

DO MODELO DE LAUDO CONCLUSIVO E DESCRITO DE AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA PARA OS EXAMES

MÉDICOS

Atesto, para os devidos fins, que o(a) candidato(a)  ,

portador(a) do documento de identificação: , examinado por mim

nesta data, apresenta as seguintes condições psíquicas:

Consciência:

Orientação:

Atenção:

Pensamento (curso, forma e conteúdo):

Memória:

Sensopercepção:

Humor/Afeto:

- Cognição/Inteligência:

- Capacidade de tirocínio e juízo crítico:

- Linguagem:

- Uso ou não de medicamentos psicotrópicos (psicofármacos):

Conclusão:

(Cidade - UF), de de 20 .

Atenciosamente,

(assinatura legível do Profissional com número do CRM e informação de ser especialista em Psiquiatria)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 04/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS (TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, EXAMES MÉDICOS E EXAME PSICOLÓGICO)

ANEXO II

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES SAEB Nº 04/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022,

DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS DEFINIDO NO

SUBITEM 1.1 DO EDITAL SAEB Nº 04/2022 –

CANDIDATOS SUB JUDICE

Exame Pré-admissional: Exames Médicos

Local de realização:
Colégio da Polícia Militar Dendezeiros, situado à Avenida Dendezeiros, S/nº,
CEP:4041500, Bonfim, Salvador-Bahia.

A
B

ER
TU

R
A

D
O

S
P

O
TÕ

ES

H
O

R
Á

R
IO

 D
E

IN
ÍC

IO

INSCRIÇÃO NOME Nº PROCESSO CARGO DATA

07H00MIN 08H00MIN 922956 GLAYSON PARAISO MACEDO Nº 8052557-07.2023.8.05.0000  PERITO CRIMINAL DE POLÍCIA CIVIL 12/11/2023

07H00MIN 08H00MIN 916490
IVANILTON JOSE DE FREITAS
CERQUEIRA

Nº 8121413-20.2023.8.05.0001 PERITO MÉDICO LEGISTA DE POLÍCIA CIVIL 12/11/2023

07H00MIN 08H00MIN 918965 JESUS BATISTA VIEIRA JUNIOR Nº 8052438-46.2023.8.05.0000 PERITO MÉDICO LEGISTA DE POLÍCIA CIVIL 12/11/2023

07H00MIN 08H00MIN 928358 LUAN MATEUS RODRIGUES SOUSA Nº 8053071-57.2023.8.05.0000 PERITO MÉDICO LEGISTA DE POLÍCIA CIVIL 12/11/2023

07H00MIN 08H00MIN 962744 ROSSE CARNEIRO OSORIO Nº 8052662-81.2023.8.05.0000 PERITO MÉDICO LEGISTA DE POLÍCIA CIVIL 12/11/2023